



Relatório de Atividades de 2019

A - Descritivo de Actividades

No decurso do ano de 2019, dando continuidade às iniciativas levadas a efeito em anos anteriores, a Direção concretizou o seguinte conjunto de ações:

1. Celebrações religiosas

- 1.1. Celebração de uma missa em memória do nascimento do Patrono da AAPM, Rev.º Pe. José dos Santos Ferreira Moura, a 29 de Abril.
- 1.2. Celebração de uma missa em memória do Rev.º Pe. Moura, a 6 de Junho.

2. Atividades correntes

- 2.1. Gestão e desenvolvimento de atividades do GIP - Gabinete de Inserção Profissional.
Em articulação com o IIEFP de Gondomar, o GIP da AAPM desenvolve ações de apoio à procura ativa de emprego, divulgação de ofertas de emprego, medidas de apoio ao emprego, formação profissional e empreendedorismo, apoio e encaminhamento de candidatos a ofertas de emprego, apoio à inscrição *online* dos candidatos a emprego, entre outras atividades consideradas necessárias pelo serviço de emprego.
O desenvolvimento e gestão do respectivo protocolo com o IIEFP realiza-se quer nas instalações da AAPM quer nas instalações e do Centro de Emprego de Gondomar;
Os objectivos contratualizados com o IIEFP para o contrato de 2018/2019 foram cumpridos e superados.
- 2.2. Gestão e desenvolvimento da atividade ao abrigo do protocolo estabelecido com a Câmara Municipal de Gondomar - PADES de Gondomar;
- 2.3. Colaboração da AAPM no projecto VIAGEM 7.ª Geração, na promoção de ações de desenvolvimento de competências, empregabilidade, ajuda na criação do curriculum vitae, apoio na procura de emprego através dos métodos digitais, entre outras atividades no qual o objectivo é o da promoção da inclusão social.



3. Outras Actividades

- 3.1. O elevado número de indivíduos, sejam eles do complexo habitacional sejam de áreas circundantes, com baixas qualificações escolares, levou a que a AAPM estabelecesse um protocolo com o Cêntro Qualifica, com o objectivo de proporcionar à população de Baguim do Monte e a todos aqueles que demonstrem interesse, a possibilidade de desenvolver ou reforçar as suas qualificações escolares e profissionais. Em parceria também com o IIEP, este protocolo proporciona o acesso a diversas ofertas formativas para jovens e adultos, para que estes indivíduos possam aumentar as suas qualificações e por consequência tenham mais hipóteses de se inserir no mercado de trabalho.
- 3.2. Realização do tradicional magusto, atividade realizada com a colaboração de moradores do Complexo Habitacional de Baguim.
- 3.3. Realização da "Feirinha Social" efectuada com a colaboração de moradores do Complexo Habitacional, que esgotou praticamente os stocks.

Quadro Síntese de Actividade da AAPM em Anexo

Concluindo, esta direcção, como as anteriores, tem trabalhado, afincadamente, para que a AAPM subsista num ambiente desfavorecido, carente de apoio financeiro mas também de oportunidades de emprego e auto-estima.

Donde, a importância para a AAPM a obtenção de financiamento para exercer a sua actividade, do qual releva a quotização e donativos dos associados sócios.

Não apenas a sua contribuição financeira mas também a sua participação social, à exortamos veementemente.



B - Relatório de Contas

91
AAPM
C.F.S.

B1. Balanço (sintético)

Relativamente à conta de Balanço realce-se:

A variação do Activo Tangível, fruto do decréscimo de 26,8%, face ao abate, por venda, da carrinha de transporte das crianças do ATL, agora inexistente, abate necessário em função de não se antever utilização próxima da mesma. Consequentemente, tal afecta o Capital Próprio, designadamente, por ajustamento em D. Reservas.

A Conta de Passivo Corrente regista um aumento significativo, ainda que temporário, para reconhecimento do financiamento ocorrido, em excesso, ainda em 2017, pela ISS. Esta continuou a registar e subsidiar, utentes do ATL, ainda que inexistentes. A AAPM alertou, por diversas vezes, para esse sobre - financiamento, seja por comunicação telefónica seja escrita seja, mesmo, em reuniões com a gestora da "conta" AAPM.

Este aumento espelha a situação devedora em que a AAPM, nesta rubrica de Passivo Corrente, forçadamente, se constituiu, sendo que, como se verifica neste mesmo Balanço, tem disponibilidades para o liquidar, de imediato, aguardando-se apenas a ordem de restituição a ser apresentada por aquela entidade.

Em contrapartida, verificou - se a liquidação de outras entidades habitualmente credoras (Estado, Financiamentos Obtidos, Diferimentos e O. Créditos a Pagar)

Globalmente, há uma diminuição de 27% relativamente a 2018.

Julga - se útil a apresentação de um quadro comparativo dos Balanços Sintéticos de 2019 e 2018, pelo qual se visualiza uma alteração muito significativa.



Handwritten signature and date: 2019/05/25

Quadro Comparativo dos Balanços 2019 – 2018

Rubricas	2019	2018	Variação
	€	€	%
Total ACTIVO	64 945,50	82 358,57	-26,8%
Act Fix TANGÍVEL	43 293,35	73 339,14	-46,3%
Act CORRENTE	21 652,15	9 019,43	19,5%
Deb Urentes	0,00	284,50	-0,4%
Cx e DO	21 652,15	8 734,93	19,9%
CAPITAL PRÓPRIO	47 599,72	66 441,28	-29,1%
Fundo Social	2 493,99	2 493,99	0,0%
O. Reservas	7 765,04	34 061,68	-338,7%
Res. Transitados	12 415,74	8 134,33	34,5%
O. V. Cap Próprio	17 469,87	17 469,87	0,0%
R Líquido	7 455,08	4 281,41	4,9%
PASSIVO CORRENTE	17 345,78	15 917,29	2,2%
Fornecedores	626,98	1 270,26	-1,0%
Estado	0,00	1 153,43	-1,8%
Finan/tos Obtidos	0,00	3 500,00	-5,4%
Dif/tos & C. Pagar	0,00	9 993,60	-15,4%
O. Passivos Correntes	16 718,80	0,00	25,7%
TOTAL DO PASSIVO + CAPITAL PRÓPRIO	64 945,50	82 358,57	-26,8%

B2. Conta de Demonstração de Resultados

B2.1 Subconta Perdas

De FSE (Fornecimento e Serviços Prestado) destacam-se, naturalmente, a rubrica de Honorários [12.450,00].

Mantiveram-se a níveis adequados as subcontas de Energia e Outros Fluidos (596,19€); Materiais (633,30€); e Comunicação (964,21€).

Os Seguros não têm expressão pois a verba de Seguros Multirriscos é compensada pelo estorno do antecedente Seguro da Viatura de transportes de crianças.

De mencionar, igualmente, a perda verificada em sequência do abate do Activo Tangível, que se reflete na subconta de Perdas no montante de 3.749,15€.

B2.2 Subconta Ganhos

No que respeita a Ganhos, eles ascendem a 22.132,51€, contribuindo para os alcançar, principalmente as rubricas do financiamento do GIP pelo IEFP (12.132,97€); Consignação

de Impostos (5.008,54€); Donativos (4.311,00€) e Rendimentos Vários, onde pontificam as Quotizações (984,00€)

Finalmente, refiram-se as normais correcções de Exercícios Anteriores no montante de 1153,43.

B2.3 Resultados do Exercício

Da conjugação das subcontas acima explanadas, obtém - se o Resultado Líquido de Exercício de 7.455,08.

C. Aplicação de Resultados

Propõe-se à Assembleia Geral de Associados que os Resultados do Exercício aprovados, sejam incorporados em Resultados Transitados.

Finalmente, anexam-se, os mapas de Balanço e Demonstração de Resultados por Naturezas

NOTA – Esta reunião da Direcção teve que ser realizada por vídeo-conferência, sendo assinada pelo respetivo Presidente e Tesoureira, bastantes para obrigar a Direcção, sendo em tempo oportuno assinado presencialmente pelos outros.

10.08.2020

A Direcção da AAPM

Manuel Biltes, Presidente _____
Maria João Souto, Vice-Presidente _____
Manuela Vieira, Tesoureira _____
Augusto Mateus, Vogal _____
Miguel Almeida, Vogal _____

Associação Amigos Padre Moura

Demonstração dos resultados por naturezas - NCRF-PE (P)

Período findo em : Apuramento

Rendimentos e Gastos		Ano 2019
Vendas e serviços prestados	A00001	
Subsídios à exploração	A00002	22 132,51
Variação nos inventários da produção	A00004	
Trabalhos para a própria entidade	A00005	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	A00006	
Fornecimentos e serviços externos	A00007	14 742,39
Gastos com o pessoal	A00008	
Imparidade / ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	A00010	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	A00011	
Provisões (aumentos/reduções)	A00012	
Outras Imparidades (perdas/reversões)	A00014	
Aumentos / reduções de justo valor	A00015	
Outros rendimentos	A00016	2 252,43
Outros gastos	A00017	1 993,65
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	A00018	7 648,90
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	A00019	153,62
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	A00021	7 495,28
Juros e rendimentos similares obtidos	A00022	
Juros e gastos similares suportados	A00023	40,20
Resultado antes de impostos	A00024	7 455,08
Imposto sobre o rendimento do período	A00025	
Resultado líquido do período	A00026	7 455,08

Balço - NCRF-PE (P)

Período findo em : Apuramento

ATIVO		Ano 2019
ATIVO NÃO CORRENTE		
Ativos fixos tangíveis	A00101	43 292,35
Ativos intangíveis	A00104	
Investimentos financeiros	A00110	
Créditos e outros ativos não corrente	A00111	
	SCMA A00112	43 292,35
ATIVO CORRENTE		
Inventários	A00113	
Clientes	A00115	
Estado e outros entes públicos	A00116	
Capital subscrito e não realizado	A00117	
Outros créditos a receber	A00118	
Diferimentos	A00119	
Outros ativos correntes	A00123	
Caixa e depósitos bancários	A00124	21 652,15
	SCMA A00125	21 652,15
TOTAL DO ATIVO	A00126	64 945,50
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital subscrito	A00127	2 492,99
Ações (quotas) próprias	A00128	
Outros instrumentos de capital próprio	A00129	
Prémios de emissão	A00130	
Reservas legais	A00131	
Outras reservas	A00132	7 765,04
Resultados transferidos	A00133	12 415,74
Excedentes de reavaliação	A00134	
Ajustamentos / Outras variações no capital próprio	A00135	17 469,87
	SCMA A00136	40 144,64
Resultado líquido do período	A00137	7 455,08
Dividendos antecipados	A00138	
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	A00139	47 599,72
PASSIVO		
PASSIVO NÃO CORRENTE		
Provisões	A00140	
Financiamentos obtidos	A00141	
Outras dívidas a pagar	A00144	
	SCMA A00145	
PASSIVO CORRENTE		
Fornecedores	A00146	626,98
Estado e outros entes públicos	A00148	
Financiamentos obtidos	A00149	
Diferimentos	A00151	
Passivos não correntes devidos para vendas	A00154	
Outros passivos correntes	A00155	16 718,80
	SCMA A00156	17 345,78
TOTAL DO PASSIVO	A00157	17 345,78
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO	A00158	64 945,50

Documento emitido em EUR

Balancete do Razão Apuramento/2019

Com todas as contas

Conta	Nome	Movimento Mensal		Movimento Anual		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito
11	CAIXA			650,65	624,90	25,75	
12	DEPÓSITOS À ORDEM			37 816,40	16 190,00	21 626,40	
	Classe : 1			38 467,05	16 814,90	21 652,15	
21	UTENTES			284,50	284,50		
22	FORNECEDORES			1 870,26	2 497,24		626,98
23	PESSOAL			440,00	440,00		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLIC			1 153,43	1 153,43		
26	ACCIONISTAS/SÓCIOS			3 500,00	3 500,00		
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A				16 718,80		16 718,80
	Classe : 2			7 248,19	24 593,97		17 345,78
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS			87 988,68	44 695,33	43 293,35	
	Classe : 4			87 988,68	44 695,33	43 293,35	
51	CAPITAL				2 493,99		2 493,99
55	RESERVAS			26 296,64	34 061,68		7 765,04
56	RESULTADOS TRANSITADOS				12 415,74		12 415,74
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL I				17 469,87		17 469,87
	Classe : 5			26 296,64	66 441,28		40 144,64
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EX	285,41	15 027,80	15 313,21	15 313,21		
63	GASTOS COM O PESSOAL		153,62	153,62	153,62		
68	OUTROS GASTOS E PERDAS		1 993,65	4 093,65	4 093,65		
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAM		40,20	40,20	40,20		
	Classe : 6	285,41	17 215,27	19 600,68	19 600,68		
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	22 132,51		22 132,51	22 132,51		
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHO	2 252,43		2 252,43	2 252,43		
	Classe : 7	24 384,94		24 384,94	24 384,94		
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODC	24 670,35	32 125,43	28 951,76	36 406,84		7 455,08
	Classe : 8	24 670,35	32 125,43	28 951,76	36 406,84		7 455,08
	Totais:	49 340,70	49 340,70	232 937,94	232 937,94		
	Saldo devedor:					64 945,50	
	Saldo credor:						64 945,50